

## Prenumerata.

**W LWOWIE:**  
 rocznie 14 zł. 40 ct.  
 kwartalnie 3 zł. 60 ct.  
 miesięcznie 1 zł. 20 ct.  
 półmiesięcznie 60 ct.  
 Wnoszenie do domu  
 miesięcznie 20 ct.

**ZA PROWINCJI:**  
 rocznie 19 zł. 20 ct. pół-  
 rocznie 9 zł. 60 ct. kwar-  
 talnie 4 zł. 80 ct. mie-  
 sięcznie 1 zł. 60 ct. za  
 pół miesiąca 80 ct.

**ZA GRANICĄ:**  
 Wpłaca się miesięcznie  
 i zł. do cen miejscow-  
 ych.

Prenumeratę przy-  
 muję się tylko od 1.  
 15. każdego miesiąca.  
 Numer kosztuje 6 ct.

# KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie także w Niedziele i Święta o godzinie 8. rano.

Biuro Redakcji przy ulicy Kopernika 1. 9. (urząd telegraficzny)

Administracja i Ekspedycja przy ulicy Akademickiej 1. 3.

## Ogłoszenia.

Od objętości wiersza  
 petytowego pięciolam-  
 owego 6 ct.

Reklamy w rubryce  
 „Nadzwyczajne” 20 ct. od  
 wiersza.

Jedno ogłoszenie  
 drobne do 6 wierszy  
 20 ct.

Dołączenia do Kur-  
 jera (Prospekt, cyrku-  
 larze etc.) przyjmuje się  
 za cenę 1 zł. od 100 egz.  
 dla zamiejscowych a  
 50 ct. od 100 egz. dla  
 miejscowych prenume-  
 ratorów.

Rękopisów Redak-  
 cja nie zwraca.

Listy reklamacyjne  
 nieopieczętowane nie-  
 podlegają opłacie.

Dziś: Rozesłanie apostołów.

Piątek: Szymona z Lipnicy.  
 Sobota: Wincentego z Pauli.  
 Niedziela: Czesława.  
 Poniedziałek: Praksedy.

Kalendarz myśliwski: Wolno polować na kozły,  
 i jelenie przejórki i dzikie gołębia ptactwo bło-  
 tne i wodne.

Wschód słońca o 4 g 21 min  
 Zachód słońca o 7 g 47 min  
 Barometr: 770 m. — Pogoda nie-  
 pewna.

## Prokurator przed sądem.

Wczoraj rozpoczęła się przed lwowskim trybunałem pierwszej instancji rozprawa ostateczna w głośnej sprawie czerniowieckiego prokuratora Mehoferera. Trybunałowi złożonemu z pp. radców Hołyńskiego, Duniewicza, Bogdaniego i Schabenbecka, przewodniczy radca p. Simonowicz, oskarżenie wnosi prokurator Szymonowicz a podsądnego broni adwokat dr. Jেকেles. Protokół prowadzi dr. Löwenstein.

Akt oskarżenia twierdzi, że radca wyższego sądu i prokurator w Czerniowcach Teodor Mehofer, liczący lat 56, żonaty, ojciec 2 dzieci, w sprawie karnej przeciw Leibowi Enslerowi i spółnikom o kradzież i oszustwo, przeprowadzonej w czerniowieckim sądzie, w latach 1881 i 1882 — wprawdzie urząd swój według obowiązku sprawował, ażeby jednak ten urzędowy obowiązek wypełnić, przyjął d. 23. marca 1882 od Simy Enslera podarunek pieniężny w kwocie 1995 zł. Postępek ten zawiera znamiona zbrodni z §. 104 k. k. ulegającej karze z tego samego paragrafu.

W roku 1881 i 1882 przeprowadził sąd krajowy w Czerniowcach — na doniesienie Miłkołaja Jakubowicza, sprawę o kradzież i oszustwo przeciw Leibowi Enslerowi i towarzyszą, w której Leib Ensler uznany został winnym za rzuconych mu zbrodni. Doniesienie w tej sprawie otrzymał sędzia śledczy jeszcze 10 lipca 1881, a przesłuchanie obwinionego nastąpiło dopiero 6. września i to z pozostawieniem go na wolnej stopie. Wniosek prokuratorji o wdrożenie śledztwa wstępного i zarządzenie aresztu śledczego, nosi datę 30 października 1881 a mimo to doręczony został sądzemu śledczemu dopiero 3 grudnia, sędzia śledczy trzymał go znów do

31 grudnia a wtedy dopiero kiedy izba radna wniosek zatwierdziła, nastąpiło 15go stycznia 1882 uwięzienie Leiby Enslera. Ta niezwykle długa procedura jakoteż skargi Simy Enslerowej przed czerniowieckimi adwokatami, że sprawa karna jej męża, kosztuje wiele pieniędzy, dały powód do pogłoski, że małżonkowie Ensler w sposób niedozwolony wpływali na urzędników w których rękach sprawa spoczywała. Nadto kiedy mimo zabiegów wyrok zasądający Enslera stał się prawomocnym, wystąpiła sama Enslerowa z doniesieniem o przekupstwie. Słuchana w śledztwie Enslerowa zeznała, że jeszcze przed aresztowaniem męża, wręczyła Leibowi Mückowi, którego jako pośrednika w sprawach karnych znała, kwoty: 10, 50 i 100 zł. w celu przeszkodzenia zarządzeniu śledztwa nad mężem. Dalej kiedy Leib Ensler zostawał już w areszcie śledczym, deponowała 200 zł. u Jakóba Maiera z zastrzeżeniem, żeby takową kwotą wypłacił Mückowi w razie uwolnienia Enslera przed 25 marca 1882 z aresztu śledczego.

Dnia 17. marca 1882 zezwolił wyższy sąd krajowy na przedłużenie aresztu śledczego Leiby Enslera jeszcze na jeden miesiąc, z tym jednakże dodatkiem, że gdyby orzeczenie rzeczoznawców przed upływem tego czasu wniesione zostało, Ensler ma i pierw być uwolnionym. Mimo to oświadczył Mück Enslerowej, że jeżeli nie da jemu 300 a prokuratorowi Mehoferowi 2000 zł., to mąż jej na święta wielkanocne nie będzie uwolnionym. Wskutek tego udała się Enslerowa we czwartek dnia 23. marca do Mehoferera, który jednak na jej płacz i prośby odpowiedział: „nasampród musisz zaspokoić Mücka, potem zaspokoisz mnie; płacz nie pomoże, musisz dać pieniądze”. Enslerowa nie mając gotówki pożyczła u Lazara Chajęsa 2000 zł. a ściągawszy z nich 5 zł. oddała je Mückowi. Mück włożył pieniądze do koperty i udał się z nią i jej synem Chaimem

do Mehoferera. Mück i Chaim pozostali w przedpokoju a Enslerowa weszła do mieszkania i wręczyła Mehoferowi pieniądze, poczem ten przełożywszy jej powiedział: „Teraz już dobrze, dostaniesz pani swego męża napowrót”. Następnie kiedy Ensler został zasądzony, a najwyższy trybunał odrzucił zażalenie nieważności, zagroziła Enslerowa Mehoferowi skargą, jeżeli jej pobranych pieniędzy nie zwróci. Mehofer z początku obiecał zwrócić jej 2000 zł. a następnie zamówiwszy ją na wieczór, nie przypuścił do siebie. Następnego dnia wniosła Enslerowa doniesienie.

Mehofer słuchany w sądzie jako obwiniony, zaprzecza zeznaniom Enslerowej i twierdzi, że Enslerowa częścią chciała się zemścić, częścią zaś cierpi na pomieszanie zmysłów. Tłumaczenie to nie zasługuje na wiarę, gdyż Enslerowa tem mniej miała powód do zemsty na Mehoferze, ile że śledztwo z początku w skutek jego ingerencji prowadzone było dla Leiby Enslera nader korzystnie, a oskarżenie przeciw niemu nie Mehofer lecz zastępca prokuratora Chlebek układał i wnosił. Nadto występowanie Enslerowej w toku śledztwa nie dało powodu do przypuszczenia, jakoby ona cierpiała na pomieszanie zmysłów.

Świadek Łazarz Chajęs potwierdza, że pożyczł we czwartek wieczór Enslerowej 2000 zł. i że Enslerowa wtedy ogromnie się spieszyła. Również potwierdza Jakób Mayer, iż otrzymał od Enslerowej pieniądze dla Mücka pod powyżej wymienionem zastrzeżeniem.

Adwokat dr. Sokal zeznaje, że objawwszy po zasądzeniu Enslera dalsze jego zastępstwo, został dnia 23 marca 1883 o godzinie 10-tej wieczór wezwany do Mehoferera. Został prokuratora w stanie niezwykłego rozdrażnienia i tenże oświadczył mu, że stoi na punkcie popełnienia samobójstwa, z powodu że Enslerowa zeznała przed prezesem sądu, iż Mück i Mottio Weich u niej

## Szlachecka gawęda.

(Ciąg dalszy).

Starym zwyczajem swatów w dom posłałem,  
 I odtąd prawo konkurów zyskałem.  
 Rodzic zezwolił bez żadnego sporu,  
 Pannie przypadłem także do humoru,  
 Boć i kawaler nie ułomek przecie...  
 Nie zły prezencji, i bywał po świecie,  
 I takiej woneczas nabrałem ochoty,  
 Żem też na serjo rozpoczął zaloty.  
 Co dzień też minę układam czupurnie  
 I do mej Basi zajeżdżam poczwornie,  
 Czułem, że od tych ciągłych afektacji  
 Bliski już byłem totalnej fiksacji.  
 Na nic nie zważam, nie słucham perswazji,  
 I tylko szukam szczęśliwej okazji.  
 Ażeby z Basią, tą moją pieszczołką  
 Choć jeden moment pogawędzić słodko.  
 Choć czasem wpadnę na chwilę do domu  
 To nie broń Boże nie mówię nikomu,  
 Lecz pędzę znowu tak co koń wyskoczy,  
 By jak najrychlej spojrzeć w Basi oczy —  
 Goniłem panie jak filister jaki!  
 Cztery najlepsze ochwacił rumaki!  
 Basia dziewczyna cudnego oblicza...  
 Krótkie amory, jakby palnął z bieża!  
 I zgodnie z wolą mej lubej dziewczyny,  
 We dwa tygodnie już i zrekowiny,  
 Ot szastu prastu... tak mnie bies opętał,

Że nim się człowiek nieco opamiętał,  
 Nim zdołał zmówić: pod Twoje obrony,  
 Już wlaź w kabałę — już był zaręczony.  
 I tak mi Eros zapanował w sercu,  
 Żem wnet miał stanąć na ślubnym kobiercu;  
 Ojciec in gratiam tak ważnego aktu,  
 Tego serc dwojga wieczystego paktu,  
 Dał ucztę na cześć mej przyszłej jejmości,  
 Na którą mnóstwo inwitował gości...  
 Wiwatów, peror, było tam bez końca,  
 Raz mi równano do jasnego słońca,  
 Co dzięki swego rodu splendorowi,  
 Dodaje lustru całemu domowi;  
 To znów równano mnie z pełnym miesiącem  
 A moją Basię równano ze słońcem...  
 Dość, że w ferworze różnych komparacji,  
 Bez opuszczenia żadnej konjugacji  
 Do wszystkich z rzędu byłem konstelacji  
 Porównywany! Potem znów wiwaty!  
 A więc płeć nasza wprost bez czasu straty,  
 Raz porzuciwszy Apolla, Febusa,  
 Ochoczo przeszła pod berło Bachusa...  
 I jak za sprawą jakowego licha,  
 Brać się okrutnie wzięła do kielicha.  
 Tak, że każdego biesiadnika dusza  
 Wnet się ujrzała w szponach Morfeusza!  
 Horendum panie! Co na to powiecie?  
 Tam każdy chrapał, gdzie siedział przy feecie!

W weselnym gości długim korowodzie,  
 W świątecznej szacie, w poszóstnej karocy,  
 Rwałem do ślubu jak rzucony z procy,

Jak to w Warszawie było wówczas w modzie.  
 I w mig stanąłem na stopniach ołtarza,  
 Już po mnie Basia przysięgę powtarza,  
 Na wierność, miłość i na posłuszeństwo...  
 Już i post festum! zawarte małżeństwo.  
 Co się to wtenczas działo w naszych duszach!  
 Veni creator dotąd biermi mi w uszach,  
 Szlachta, panowie, pierwsi dostojnicy,  
 Co przedniejszego bawiło w stolicy,  
 Wszystko przybyło na nasze wesele,  
 Kapela czułe wywodziła trele,  
 Jak na operze — różne teperale,  
 A przy wiwatach, na cześć młodej pary,  
 Huczne na hurze zagrzmiwały fanfary,  
 Jakby na sumie w kościele u fary.  
 Wszystko też poszło ładnie, gładko, składnie,  
 Huczno, buńczuczno, i wiele paradnie,  
 Basia szczęśliwa, że już na swym chlebie...  
 I ja też byłem jakby w siódmym niebie!  
 Lecz coś niedługo trwały te zachwyty...  
 Aż raz pamiętam stanąłem jak wryty...  
 Basia tak dotąd potulna i cicha,  
 Nagle od złego snąc skuszona licha,  
 W straszny gniew wpada, srodze się zaperza,  
 I na gwałt pragnie jechać do Paryża,  
 Wprost mi oświadcza, ot tak, bez wywodu,  
 Że się natychmiast poda do rozwodu,  
 Jeśli w Paryżu stale nie zamieszka...  
 Jeśli jej na to pożąłę mieszka.  
 I to wyrzekła z największym furorem!  
 Stanąłem tedy jak owiany morem...  
 Wąs tylko kręcę i czuprynę gładzę...

dla niego pieniądze brali, a nadto że ona mu osobiście takowe wręczyła, i że on obecnie prosi o radę co ma robić w obec pretensji piędznych Enslerowej i jej zeznań. Dr. Sokal poradził na to Mehoferowi, żeby z Enslerową się nie zapuszczał i jej żadnych pieniędzy nie dawał. Na to Mehofer zawołał gospodarza domu Altmana i kazał mu czekającą na dole Enslerową odprawić. Zeznania Enslerowej oprócz tych wiarygodnych świadków stwierdza nadto jej mąż Leib Ensler. Leib Ensler zeznaje bowiem, że zanim jeszcze przeciw niemu doniesienie karne wniesione zostało, przedstawił mu się Mück jako faktor Mehoffera. Następnie po wdrożeniu śledztwa proponował mu żeby ugodził się z Jakubowiczem a on (Mück) bierze na siebie, że sprawa karna zostanie zaniechana pod warunkiem że 10% kwoty ugodowej dostanie się jemu a 15% Mehoferowi. Na to złożył Ensler 800 zł. u Weicha, dla Mücka, które mu też mimo, że nie nie zrobił, zostały wypłacone.

Dalej zeznaje Ensler, że drugi faktor Mehoffera, Motio Weich, zaprowadził go do Mehoffera który mu oświadczył że sprawa może wziąć obrót korzystny byle tylko pozbył się obciążających świadków Schorra i Bildnera przez oskarżenie ich o wymuszenie.

Następnie został Ensler, mimo że wręczył znaczne kwoty Weichowi, Bursztynowi i innym, aresztowany. Po wypuszczeniu go na wolność dowiedział się od swojej żony o zapłaceniu Mehoferowi 1995 zł. Udał się zatem do niego z zapytaniem, za co właściwie te pieniądze wziął. Na to odrzekł Mehofer: „czyżem ja mało dla pana zrobił, wszakżeż mnie Jakubowicz oskarżył przed prezesem i nadprokuratorem przez pańską sprawę; osobiście chodziłem do rzeczoznawcy Glaubitz dla przyspieszenia orzeczenia. Wreszcie zostały zeznania Simy Ensler także przez sąd za wiarygodne uznane, zważywszy, że Enslerowa na podstawie tych zeznań uznana została winną zbrodni nakłonienia do nadużycia władzy urzędowej.

Oprócz powyższej sprawy są jeszcze inne, przy których trudno oprzeć się podejrzeniu o przekupstwo prokuratora Mehoffera. Leib Mück, Motio Weich i Maier Altman ogólnie uznani byli jako faktorzy Mehoffera a opinia publiczna oddawna uważała go za przekupnego.

Mianowicie 3 sprawy: Sary Binderer, Leisera Charasza i Pinkasa Willnera przemawiają wymownie przeciw Mehoferowi.

Sara Binderer, która według zeznania rady sądowego Szymonowicza, często u Mehoffera bywała i także za jego faktorkę uchodziła, została za oszustwo zasądzona. Kiedy rozchodziło się o wznowienie postępowania sprowokował Mehofer korzystną dla oskarżonej uchwałę trybunału w ten sposób, iż w razie zwrócenia prokuratorji aktów do dalszego postępowania on nieomieszka

zaniechać śledztwa. Świadkowie, którzy korzystnie dla Binderowej zeznawali, zostali następnie przez delegowany do tego sąd kołomyjski, uznani winnymi oszustwa.

Na doniesienie Chaima Wallach wdrożył sąd czerniowiecki w lutym r. 1882 przeciw Lejzorowi Charaszowi śledztwo w kierunku zbrodni oszustwa. Zastępstwo poszkodowanego objął dr. Sokal. Na kilka dni przed rozprawą doniósł dr. Sokal Mehoferowi, że ma pewne poszlaki o przekupienie przez oskarżonego pięciu przysięgłych i prosił o ich wykluczenie. Mehofer wprawdzie przyrzekł to uczynić, jednakże, gdy przyszło do wylosowania przysięgłych wszystkich pięciu rzekomo przekupionych sędziów. W skutek tego dr. Sokal przewidując niekorzystny wynik rozprawy, złożył zastępstwo poszkodowanego.

W sprawie o oszustwo, przeprowadzonej w r. 1880 przeciw Pinkasowi Willnerowi, wniósł obrońca dr. Reiss wniosek, o zawezwanie świadków odwodowych Wollnera i Kasta, na co Mehofer się zgodził. Kiedy po przesłuchaniu tych świadków zażądał obrońca ich zaprzysiężenia, Mehofer — mimo podniesienia przez przewodniczącego nieprawdopodobieństwa i sprzeczności w ich zeznaniach — przyłączył się do tego wniosku. Trybunał mimo tej zgodności wniosków odrzucił, a prokurator w przemówieniu końcowem przeciw zeznania tych świadków za wiarygodne przyjął. Karygodny wpływ wyżej wymienionych faktów na działalność urzędową Mehoffera, stwierdzają także wszyscy adwokaci czerniowieccy i radca Szymonowicz.

Już w r. 1873 podejrzewano Mehoffera o parcjerność z okazji procesu Motia Weicha o oszustwo, tak dalece, że nadprokurator odebrał mu wszelką ingerencję na tę sprawę. W roku 1871, 1872, 1873 i 1874 dochodziły do wiadomości przełożonych władz wypadki dające powód dostateczny do podejrzywania Mehoffera o przekupstwo. Zarządzono nawet śledztwo, którego rezultat nie był jednak wystarczającym do wdrożenia postępowania karnego lub dyscyplinarnego. Jedynym skutkiem tych podejrzeń było, że w wielu wypadkach przełożone władzy, odbierały Mehoferowi ingerencję na sprawy.

Przekupienie Mehoffera traktowano w Czerniowcach jako rzecz powszechnie znaną i omawiano ją publicznie n. p. w izbie adwokackiej.

Należy jeszcze skonstatować, czy i jakiego karygodnego czynu dopuścił się Mehofer przyjęciem od Enslerowej 1995 złr. Enslerowa wręczyła te pieniądze Mehoferowi dnia 23 marca r. 1882 a więc na kilka dni przed nadejściem rozstrzygnięcia wyższego sądu, i wprawdzie zezwoliła na przedłużenie na trzeci miesiąc aresztu śledczego Enslera, jednakże wyraźnie żądała, ażeby przyspieszyć orzeczenie rzeczoznawców i ewentualnie uwolnić Enslera przed upływem miesiąca.

Tymczasowo rzeczoznawcy złożyli orzeczenie już 11 marca. Leib Ensler byłby więc jeżeli nie ten dzień to bezwarunkowo po nadejściu orzeczenia wyższego sądu uwolniony, tembardziej że orzeczenie nie wymagało żadnego uzupełnienia. Według tego zawiera czyn oskarżonego wszystkie znamiona § 104 k. k. mianowicie przyjmowania podarunków w czynnościach urzędowych, a oskarżenie oparte na zeznaniach wiarygodnych świadków jest zupełnie uzasadnione.

Wprawdzie Enslerowa wyrokiem z 27 października roku 1883 winną została zbrodni nakłaniania do nadużycia władzy urzędowej z § 105, jednakże tylko ze względu na jej zamiar, gdyż w istocie prokurator Mehofer wypełnił tylko swój obowiązek, żeby go jednak wypełnić przyjął podarunek pieniężny.

Rozprawa toczy się w języku niemieckim. Przed odczytaniem aktu oskarżenia interpeleluje obrońca, dlaczego wymieniony w akcie oskarżenia świadek dr. Reiss nie został powołany. Przewodniczący odpowiada, że wymienienie tego świadka jest tylko skutkiem pomyłki, i że Izba radnych uchwaliła nie powoływać go.

Oskarżony Mehofer wnosi, ażeby przeciw dr. Reissa powołano, prokurator sprzeciwia się, a przewodniczący oświadcza, że uchwała nastąpi później.

Następuje odczytanie powyżej streszczonego aktu oskarżenia.

Następnie na zapytanie przewodniczącego oświadcza oskarżony donośnym głosem, że czuje się niewinnym i przystępuje do szczegółowej obrony, z której wyjmujemy najważniejsze ustępy: Oskarżony konstatuje, że będąc w ministerjum, słyszał wielokrotnie, iż Bukowina produkuje sama rok rocznie więcej denuncjacji na urzędników jak cała monarchja razem. Kiedy w r. 1866 został w Czerniowcach prokuratorem, zastał tam szwagra swojej żony, notariusza Wesklera, który głównie zajmował się obroną w sprawach karnych. Okoliczność, że podsądny pożytyczył od Wekslera ekipaż do wizyt, spowodowała już w kilka dni po jego przybyciu, denuncjację niejakiego Passacha Schweigera o karygodnem porozumieniu prokuratora z obrońcą. Wskutek tej denuncjacji musiał Weksler wykreślić się z listy obrońców.

Przechodząc do samej sprawy zaznacza oskarżony, że sprawa Enslerów złożoną była z dwóch odrębnych procesów, mianowicie Jakubowicz contra Ensler i Ensler contra kardynałym świadkiem Jakubowicza Bildnerowi i Schorowi o wymuszenie. Schor, który przedtem zostawał w służbie jako kasjer u Enslera, doniósł następnie Jakubowiczowi, że Ensler wspólnie z ekonomem Frundzą i leśniczym Krajczykiem dopuścili się na szkodę Jakubowicza kradzieży i oszustwa, a nadto oskarżył Enslera o wypłatę kilku tysięcy guldenów z tytułu pretensji służbowych. Ensler i Schorr zdali się następnie co do tej pretensji na sędziego polubownego Bildnera i deponowali weksle po 3000 zł. jako rękojmię przyjęcia wyroku. Wyrok zapadł na korzyść Schorra, który zagroził Enslerowi egzekucją co do owych 3000 zł. Ensler, żeby jednym zamachem zbyć się zapłaty tej kwoty i niewygodnego świadka, wytoczył jemu i Bildnerowi proces o wymuszenie i starał się, żeby takowy rozsądzony był przed własnym jego procesem bo wtedy zasadzeni świadkowie nie byłiby już wiarygodnymi. Oskarżony chcąc w interesie sprawiedliwości zapobiedz temu, wniósł, ażeby obydwie sprawy złączyć i razem sędzić, lecz temu oparł się silnie sędzia śledczy Hruszkiewicz, którego postępowanie w tej sprawie, było — zdaniem oskarżonego — bardzo podejrzanem. Hruszkiewicz, który ciągle chorował, do sprawy Enslerskiej zawsze był cudem uzdrowiony i zawsze osobiście interwenjował. Po jego śmierci dostała się sprawa sędziemu Meisslerowi, oskarżony więc prosi o wezwanie Meisslera, który jako świadek stwierdzi, jak za Hruszkiewicza było prowadzone śledztwo przeciw Enslerowi. Przed Hruszkiewiczem Ensler skarżył się ustawicznie na przesładowania ze strony prokuratora. Hruszkiewicz kiedy przyszło do uwięzienia Enslera, żądał ażeby jako powód podano tylko obawę ucieczki, bo w takim razie Enslerowi, posiadającemu krociowy majątek, łatwo by było uwolnić się za kaucję tylko na wniosek prokuratora postanowiono uwięzienie z powodu obawy porozumienia. Enslerowie też początkowo nie zeznawali jakoby podsądnego przekupili.

Zeznanie to spowodować miał osobisty jego

Wreszcie przekładam, moderuję, radzę...  
Przemawiam z cicha i bez irytacji,  
Ze nie mam chęci do peregrynacji;  
Tembardziej rzuceć swych rodzinnych włości,  
Gdziem się urodził, gdzie chcę złożyć kości...  
Ze gdyby takiej kto żądał ofiary,  
Większejby dla mnie nie było już kary.  
Ona krzyczała jak w jakiej chorobie:  
„Będę w Paryżu lub mnie ujrzyś w grobie!“  
A więc mospanie nabieram odwagi,  
Trochę rozumu, mężowskiej powagi,  
I mówię serjo: niech się co chce stanie,  
Włości i kraju nie rzucę mospanie!  
„Nie cierpię kraju, nie cierpię twych włości!“  
Strasznie krzyczała, i drżała ze złości.  
Więc przeżegnałem się ręką i głosem,  
I z opuszczonym tak na kwintę nosem,  
Stałem jak wryty — przejęła mnie zgroza.  
Co to? to Basia? to metamorfoza!  
I gdy tak myślę o złego przyczynie  
W tem coś mokrego czuję na czuprynie...  
Ba coś twardego... znowu coś lunęło...  
Ora pro nobis... to czartowskie dzieło!  
Zacząłem tedy myśleć o ratunku.  
Wtem znów spadł na mnie deszcz jakiegoś trunku.  
Szust, kontusz na głowę i w takiej paradzie,  
Na serjo myślę już o rejteradzie...  
O złe mospanie, grad różnych pocisków,  
Czarek, talerzy, kielichów, półmisków,  
Jak czerepami raził mnie kartaczy!  
Bałem się spojrzeć co to wszystko znaczy...  
Wtem jakoś zwolna ustał bombardament,

Tylko pisk straszny powstaje i lament...  
Uchylam poły, obracam się frontem,  
Patrzę... a Basia jakby puszkarz z lontem  
Z ogromną szeczotką stoi do ataku...  
Jak z dzidą rycerz pancernego znaku.  
Już widać zbrakło pocisków niebodze,  
Gdyż wszystko legło w sztukach na podłodze,  
Raptem krzyknęła, i w strasznym rozpędzie  
Chciała już rzucić na mnie to narzędzie;  
Gdy znów huknęła jak w lesie zuzula,  
I w bok skoczyła, jakby tarantula  
Lub jaka zmięła ugryzła ją w piętę!  
Trzęsie się, ziewa, kurczy... Panie święty  
To opętanie! Straszna miała minę!  
Widocznie szatan wstąpił w kobiecinę:  
Śmieje się, płacze, jakby nawiedzona...  
Czasem znów krzyknie akurat jak wrona.  
Raz coś słyszałem o modnej chorobie,  
Co się w podobnym objawia sposobie,  
Co to porywa tylko wielkie panie,  
I zwie się ponoś vulgo spazmowanie.  
Sądny dzień! nie wiem jaka na to rada,  
Czyli mi zostać, czy drapnąć wypada!  
Może to dzuma! a nuż to nasłanie!  
Ej! niech się dzieje Twoja wola Panie!  
Zostałem tedy i mimo frasunku,  
Zacząłem jakoś myśleć o ratunku;  
Gdyż to widocznie kusy w mej Barbaree  
Takie bezbożne wykonywał haree!

(Dokończenie nastąpi).

nieprzyjaciel, prezydent sądu Pitey, który wszedłszy do kaźni Enslera miał mu grozić, że jeżeli nie zezna iż Mehofer wziął łapówkę „zgnije w więzieniu między wołoskimi chłopami“. Nadto zapewnił miał Pitey Enslerowej bezkarność, jeżeli zeznania swe skieruje przeciw Mehoferowi. Nadto Enslerowa znana jako furja mściwa chciała się w ten sposób na nim zemścić. Co do stanu umysłowego Enslerowej powołuje się oskarżony na opinie w całych Czerniowcach, a własna jej matka miała się wyrazić: „córce mojej się nie stanie, bo muszą uznać ją za warjatkę“.

Co do niezwykle długiego przetrzymania sprawy w biurku prokuratorskim, przed uwieszeniem Enslera, tłumaczy się Mehofer, że powrócił dopiero 19 września z 6-tygodniowego urlopu, i zastał ogromny nawał pracy. Nadto wniosek o uwieszenie nie zalegał jak to twierdzi oskarżenie cały miesiąc, gdyż był on o kilkanaście dni antidatowany, a to ze względu na zwyczajną w prokuraturach praktykę co do restancji. Z zarzutu, że w ogóle od początku Ensler nie został uwieszony, tłumaczy się podsądny tem, że Jakubowicz nie jest dość poważną osobą, ażeby na jego doniesienie uwiezić człowieka tak majątnego.

Enslerowa twierdziła nie bez słuszności, że proces kosztuje ją ogromne sumy, gdyż faktorzy wyłudziła od niej z 10.000 zł., z których jednakże podsądnemu nic się nie dostało.

Mücka nigdy do podobnych negocjacji nie upoważniała. Co do twierdzenia Enslerowej, jakoby prokurator u siebie w biurze żądał od niej pieniędzy, to on nigdy inaczej nie rozmawiał ze stronami jak w obecności urzędników i prosi zażewzać w tej mierze za świadka manipulanta prokuratorji Riszkę.

W tem miejscu zwraca przewodniczący uwagę, że podsądny przecież według własnych zeznań nieraz do 12-tej w nocy pracował w biurze, na co tenże replikuje, że w tych razach Riszka z nim pracował.

Dalej wywodzi Mehofer, że Enslerowa początkowo zeznała, iż przychodziła do niego 23go marca aż 5 razy, dokładając ciągle do pierwotnie ofiarowanych 500 złr. po kilkaset, a dopiero kiedy zdecydowała się dać mu 1995 złr., on pieniądze przyjął. Obecnie twierdzi Enslerowa, że od razu mu tę kwotę zaniósła, a co jest najnieprawdopodobniejszym, że w kilku minutach tyle pieniędzy pożyczycie zdołała.

Po przerwie uchwała trybunał powołanych przez oskarżonego świadków nie powoływać jeżeli konieczność przesłuchania ich nie okaże się w dalszym toku rozprawy.

Oskarżony w dalszym ciągu swej obrony opowiada, że po zatwierdzeniu w drugiej instancji wyroku na Enslera, Enslerowa przysłała około g. 7. wieczorem do niego i prosiła o wyjaśnienie czy nie możnaby sprawę wznowić. Na to odpowiedział on jej, że do tego potrzeba przedstawienia nowych dowodów. Na to Enslerowa przybrała inny ton, zaczęła domagać się zwrotu jakichś 10.000 złr., o których oskarżony rzekomo nie wie, a cała scena skończyła się wyrzuceniem jej za drzwi. Tu stwierdza Mehofer, że wyrok i motywa zasądzone Enslerowej, nie mogą służyć jako dowód przeciw niemu, gdyż w tym razie obecna rozprawa byłaby zbyteczną. Po scenie z Enslerową, Mehofer w najwyższym rozdrażnieniu powróciwszy do domu, żawezwał do siebie dra Sokala, którego miał za swego najlepszego przyjaciela i prosił go o radę wobec napaści Enslerowej. Na to poradził mu dr. Sokal, zupełnie z Enslerową się nie wdawać, a z jej groźb nie sobie nie robić, gdyż jest to warjatka, która procesuje się nawet z najbliższymi krewnymi. Naonczas nie wiedział jeszcze Mehofer, że dr. Sokal jest doradcą Enslerowej i dlatego zwierzył mu się ze wszystkiego. Po wysłuchaniu rady Sokala, wszedł właśnie do pokoju Altman z oznajmieniem, że na dworze czeka Enslerowa. Na to oświadczył mu Mehofer, żeby ją wyrzucił a w razie oporu kazał aresztować. Następnie oświadczył Sokal, że Enslerowa opowiadała, jakoby i Pitey żądać miał w sprawie jej męża 10.000 złr.

Przy rozpoczęciu posiedzenia popołudniowego, przeciwni się prokuratorowi wnioskowi Mehoffera o żawezwanie świadka Majera Altmana, twierdząc, że takowy używa złej opinii świadka i ob staje przy wniosku. Uchwała trybunału zapadnie później.

Następnie oskarżony dla scharakteryzowania

Enslerowej opowiada, że takowa raz przez dra Sokala wniosła oskarżenie przeciw własnemu synowi, iż ją chciał zamordować, drugi raz, że ją okradł, a wszystko okazało się nieprawdą.

Na czynności podwładnych a mianowicie substyta Chlebika, który referował sprawę Enslerów, nie wpływał oskarżony nigdy. Zażądał tylko ażeby oskarżenie wniesiono nie o kradzież, lecz o oszustwo, gdyż obawiał się, że w razie procesu o kradzież, Jakubowicz ułoży się z Enslerem i zezna, że omylił się w rachunkach i że żadnej szkody nie ponosi. W takim razie musiałoby śledztwo być zaniechanem. Co do 800 złr. wziętych przez Mücka to wiadomo mu przypadkiem, że Mück za pośrednictwo przy ugodzie z Jakubowiczem, istotnie od Enslera pieniądze otrzymał.

Co do zarzutu, że radził Enslerowi skarżyć Bildnera i Schora o wymuszenie, to gdyby był to uczynił miał po temu jako prokurator prawo. Nie mógł jednak uczynić tego, gdyż Enslera widział tylko raz jeden u siebie w mieszkaniu, a wtedy Ensler prosił go o opiekę, gdyż Jakubowicz swymi wpływami go prześladowa i fałszywi świadkowie chcą nań wyrzucić presję. Na to Mehofer polecił mu zrobić urzędowe doniesienie i więcej z nim nie mówił.

Oskarżony przypuszcza jeszcze że Enslerowa podczas uwieszenia męża przehułała pieniądze a następnie starała się usprawiedliwić potwarzając, że użyla ich na przekupienie władz. Nieprawdą wreszcie jest jakoby Ensler po uwolnieniu był u niego i reklamował pieniądze. Że nie wpływał na rzeczoznawców potwierdza wreszcie i rzeczoznawca Glaubitz. Enslerowa prowadziła życie rozwiązłe aż do obrzydliwości.

Następnie zastrzega się oskarżony przeciw temu, że akt oskarżenia opiera się ciągle na podejrzaniach rzekomej opinii czerniowieckiej.

## KRONIKA.

† Książę Eustachy Czetwertyński zmarł dnia 23 lipca w Paryżu, potomek najdawniejszej familji panującej w Europie, bo Romana Światopełka Ruryka, założyciela w 879 roku ruskiej monarchji. Urodzony w r. 1803 na Wołyniu, we wsi Płoska, z ojca księcia Marcina Czetwertyńskiego i matki hrabianki Ledóchowskiej. Kształcił się w gimnazjum krzemienieckim, a po ukończeniu nauk udał się wraz z bratem Januszem w roku 1821 do Warszawy w celu zaciągnięcia się do wojska polskiego. Umieszczony w korpusie inżynierów, po świetnym zdaniu egzaminów mianowany został oficerem.

Jednakże po śmierci rodziców zmuszony został porzucić wojskowość i oddać się rolniczemu gospodarstwu. Na tem to szerokim polu rowinał z wielkim pożytkiem działalność obejmującą swoje obowiązki obywatela, w czem dzielnie mu dopomagała cnotliwa małżonka s. p. Julia z Jaroszyńskich. Po śmierci żony, książę Eustachy Czetwertyński od lat już kilku stałe zamieszkał w Paryżu, w domu średniej córki swojej z książąt Czetwertyńskich p. Anny de Loulay.

Rada sanitarna odbyła wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem p. namiestnika i wybrałszy przewodniczącym dr. Biesiadeckiego, a zastępcą p. W. Dąbrowskiego wyznaczyła z łona swego komisję, do ułożenia instrukcyj na podstawie nowych zapatorywań na szerzenie się zarazy, tudzież uchwaliła aby ludności krótkie przepisy zastosowania się dać poznać za pomocą głoszenia ich z ambon i kazalnicy. W tym celu przepisy te rozesłane zostaną po ich ułożeniu księżom, pastorom i rabinom. Następnie wybrano komisję osobną, która ma się zastanowić nad sposobem utrzymania czystości i porządku w miastach i miasteczkach.

Rektorat szkoły politechnicznej we Lwowie ogłasza konkurs do końca sierpnia b. r. celem obsadzenia posady asystenta przy katedrze technologii chemicznej. Ta posada, do której przywiązane jest wynagrodzenie w kwocie rocznych 600 zł. w. a., będzie nadana przez kolegium profesorów na czas od 1. października 1884. po koniec września 1886 r. Podania o nią, wystosowane do kolegium profesorów e. k. szkoły politechnicznej i zaopatrzony w potrzebne dokumenta, tudzież w dowody dokładnej znajomości języka polskiego, należy wnieść do rektoratu przed upływem terminu konkursowego.

Kurs wakacyjny gimnastyki dla młodzieży. Wy-

dział Towarzystwa gimnastycznego „Sokol“ zamierza dla młodzieży płci męskiej, pozostającej przez czas wakacyjny w mieście, otworzyć kurs gimnastyki, mianowicie: trzy razy w tygodniu: w poniedziałek, środę i piątek od 6 do 7 godz. wieczorem, w razie, jeśli się dostateczna liczba uczestników zgłosi. Zgłoszenia przyjmuje kancelarja Towarzystwa, ul. Kurkowa 1. 7, dnia 14. i 16. b. m. po 6. godzinie wieczorem.

Na dochód powodzą dotkniętych w Galicji danym będzie w teatrze hr. Skarbka, 16 lipca, pod kierownictwem pana Ludwika Marka koncert, w którym udział wezmą panie: K. Sawicka, H. Stökl F. Franc (Switalska) panny: J. Schenk, W. Paltinger, pp. K. Czerny, M. Tyberg, orkiestra wojskowa i amatorowie. Program: 1) Uwertura, odegra orkiestra. — 2) Sait-Saens koncert g moll I i III część odegrają: panna Schenk i p. Marek. — 3a) Donizetti: Arja z Lukrecji b) Verdi; Arya z Trubadura odśpiewa pani H. Stökl. — 4) Mendelssohn: koncert e moll, I część odegra p. Tyberg. — 5) Meyerbeer: Cavatina z opery Robert, odśpiewa pani K. Sawicka, — 6) Liszt: Fantazja, wykona panna W. Paltinger. — 7 a) Caffei, Pieśń, b) Deuza: O gdybyś mnie kochała, odśpiewa pan K. Czerny. — 8) Meyerbeer: Arya z opery Prorok, odśpiewa pani H. Stökl. — 9a) Chopin Mazurek, b) Liszt: Rapsod wykona pani F. Franc (Switalska). — 10a) Tosti: Penso, b) Donizetti: Vieni, odśpiewa pani K. Sawicka. — 11) Marek: Rapsod polski na fortepian i skrzypce wykonają pp. Marek i Tyberg. — 12) Hänel: Largo na skrzypce, fortepian i organy odegrają pp. Tyberg, Marek i amatorowie. Początek o godzinie pół do 8 wieczór.

Ceny miejsc zwykłe. Biletów dostać można w księgarni pp. Gubrynowicza i Schmidta, w Adm. „Dz. polsk.“ a w dzień koncertu we środę przy kasie teatralnej.

Wycieczka niedzielna do Zimnej wody udała się świetnie. Prześliczna, stała pogoda i szlachetny cel zachęciły publiczność do wycieczki. Pięciu pociągami wyruszyło ze Lwowa 2015 osób. Komitet z łona akademików dobrze się spisał, kierując zabawą, która odbywała się rażno i wesoło. Tańczono, grano w obręcze, palono ognie sztuczne, a muzyka „Harmonji“ bardzo dobrze i z życiem przygrywała „najulubieńsze utwory“. O godzinie 9tej wieczorem odjechał do Lwowa pierwszy olbrzymi pociąg, liczący 65 wagonów. O godzinie 10tej nadjeżdżający pociąg z Krakowa, zabrał resztę publiczności. Czysty dochód z tej wycieczki na dochód powodzą dotkniętych, wynosi około 700 złr. Młodzież akademicka zasługuje na nznanie za pracę i trudy w przeprowadzeniu do skutku podniesionej przez nią myśli urządzenia tej wycieczki. — Zimna woda jest miejscem bardzo odpowiedniem do wycieczek i publiczność częściej odwiedzałaby miejscowość tę, gdyby dbano tam więcej o wygodę publiczności. Przedewszystkiem daje się tam czuć dotkliwie brak stołów i ławek, gdyż pomiędzy publicznością zbyt mało znachodzi się amatorów sielankowego leżenia na trawie, a kilkogodzinne stanie nie można zaliczyć do przyjemności wycieczkowych. Również restaurator tamtejszy winien się postarać o lepsze piwo, gdyż to, którem dotychczas darzy publiczność, licząc 6 ct. za szklanke, nawet na nazwę piwa nie zasługuje. Także i naługa jest najgorsza i nieporadna. — Dyrekcja tramwajowa jak zawsze tak i tym razem przysłała na dworzec za mało wozów.

Wycieczka Stowarzyszenia drukarzy do lasku na Pasiekach, odbyła się przy sprzyjającej pogodzie pod względem zabawy bardzo świetnie, zaś pod względem przychodu licha, gdyż deficyt wynosi kilkanaście złr. Komitet nie szczędził wydatków dla uprzyjemnienia wieczoru publiczności, która bawiąc się wysmienicie, zachowa długo w pamięci tę wycieczkę. — Lasek na Pasiekach po dłuższej przerwie znówu zaczyna być miejscem najpierwszem dla urządzających wycieczki, ale miejsce to rychło się sprzykrzy publiczności, gdy propinator tamtejszy będzie sobie lekceważył szemrania publiczności, która będąc oddalona tak daleko od miasta nie może tam dostać przekąsek oprócz kiełbasy z piaskiem, kwaśnego sera i czerstwego chleba. Do wyszynku piwa używa ludzi, którzy napełniają szklanki do połowy, licząc po 5 ct. To wszystko zniechęca publiczność do wycieczek pozarogatkowych, gdyż nie chce być oszukiwaną.

Wycieczka do Zimnej wody członków Towarzystwa prawniczego odbędzie się we środę 16 lipca o godz. 5 po południu zwykłym pociągiem kolejowym; powrót o godz. 9½. W razie niepogody w następną środę 23 lipca. Członkowie, któ-

rzyby przypadkowo zaproszenia nie otrzymali, raczą to ogłoszenie uważać jako zaproszenie.

Konie spłoszone przebiegały wczoraj w południe ulicą Kopernika, przyczem skaleczony został, na szczęście lekko, właściciel tychże. Podnieść musimy gotowość apteki p. Mikolasza, która na wezwanie jednego z przechodniów, pospieszyła z natychmiastową pomocą skaleczonemu wieśniakowi. Konie zatrzymano aż na drodze wólckiej.

Dr. Ziemiański, który pod nieobecność hrabiego Taaffego, pełni obecnie obowiązki prezesa gabinetu, ma dnia 19go b. m. rozpocząć urlop sześciotygodniowy.

W uniwersytecie lwowskim miał wczoraj w południe dr. Henryk Wielowiejski wykład habilitacyjny pt. „Zasady rozwoju wyższych zwierząt“.

Mianowania. Pimena Trochanowskiego mianowano kancelistą w c. k. sądzie powiatowym w Głogowie.

Iluminacja niedzieina na nczczenie rocznicy b. Jana z Dnkli wypadła nienajlepiej. Zdaje się, że głównym powodem do tego, była nieobecność mieszkańców, którzy korzystając z pięknej pogody, powyjeżdżali za rogatki. Wspaniale oświetloną była tylko figura na placu Bernardyńskim, dalej ratusz i wydział krajowy.

Mnóstwo pośniętych raków płynęło wczoraj od rana potokiem Pasiaki wzdłuż ulicy „na Rurach“. — Zjawisko to powinno być zainteresować władzę sanitarną, raki te bowiem potworzyły miejscami małe zatory z 15 i więcej sztuk złożone. Przyczyny szkałać należy w karygodnej opieszałości jakiegoś handlarza, który zamiast zakopać padlinę najnieznośniejszą w swoim rodzaju, postąpił w sposób praktykowany w Indjach, gdzie krokodyły żywią się padliną i oczyszczają Ganges. Wiadomo jednak, że Indje to kolebka cholery i że w chwili obawy czyn taki zasługuje na dochodzenie z urzędu i snrową karę.

Na rzeoz powodzią dotkniętych udzielił cesarz z prywatnej swej szkatuły dalszą zapomogę w kwocie 12.000 zlr.

Spółka rolnicza tarnopolska ofiarowała dwa wagony żyta dla dotkniętych powodzią. Marszałek krajowy podziękował za dar i dobry przykład.

Kolonje wakacyjne. Dowiadujemy się ze Stryja, że pp. prof. Kosiński, kupiec Kosterkiewicz i adwokat dr. Popiel zajęli się urządzeniem obiadu na dworcu stryjskim dla kolonji chłopców, która tamże we środę w południe przybędzie; dla dziewcząt zaś, które na obiad zdążą już do Lisowic przygotowano przekąskę na dworcu stryjskim. — Bardzo pięknym i z wielu względów pociesającym jest fakt następujący, który nam komitet zakomunikował: Oto w sobotę otrzymał dr. Gerstmann następujący telegram z Synowódzka wyżnego: „Nyni wartajnczy z Uhorszczyzny wyczytawjem w Dnewnykn, szczo kolonja wakacyjna ndaje sia na Hutn czerez Synowidzko wyżne, misce moho obytałyszczca. Ośmilaju sia proto takowu do sebe na pidweczzirok zaprosyty. Roman Tyszownyckij“. — Ten, co tak serdecznie zaprasza działwę do swego obejścia, jest bojkim, znanym w całej okolicy stryjskiej z wielkiego majątku, zarobionego na handlu węgierską bryndzą. Dr. Gerstman przesłał natychmiast do p. Tyszownickiego telegram w języku ruskim tej treści: „Zaproszenie na pidweczzirok pryjmaju i serdeczno diekuju imenom kolonji wakacyjnoj“. Oprócz tego przesłał komitet listownie wyrazy serdecznej podziękki szlachetnemu góralowi tak ofiarnemu dla sprawy publicznej. Piękny ten przykład słowiańskiej gościnności powinien by znaleźć naśladowców także w innych sferach i pobudzić ofiarność dla kolonji wakacyjnych. — Przypominamy jeszcze interesowanym, że kolonja dziewcząt i pierwsza serja kolonji chłopców stawić się ma we środę rano przed 6. na placu Cłowym; kto się spóźni ten nie pojedzie. Podajemy także adres dla rodziców, którzy do swej dziatwy zechcą listy pisać. Do kolonji dziewcząt: Lisowice poczta Morszyn; do kolonji chłopców: Huta poczta Koziowa.

Ze statystyki śmiertelności. W miesiącu czerwcu zmarło we Lwowie ogółem 308 osób, czyli że śmiertelność roczna przedstawia się jak 32:1000. Z tej liczby zmarłych przypada na wiek do 5 lat 104 czyli około 33%. W sile wieku t. j. od 20 do 60 lat zmarło osób 156, a starców nad 60 lat tylko 48. Z tych liczb bije w oczy nauka, że najmniej umiera we Lwowie osób śmiercią naturalną t. j. ze starości. Najwięcej ofiar, bo 90 zabrała gruźli-

ca, a następnie zapalenie przewodu oddechowego 43. Wypadków śmierci gwałtownej było w tym czasie 8 mianowicie 5 mężczyzn a 3 kobiety. Z tego 2 samobójstwa, reszta przypadkowe. Z ogólnej liczby zmarłych było 180 mężczyzn a 128 kobiet, 230 wyznania rzymsko i gr.-katolickiego, 72 izraelitów a 6 innych wyznań. Stosunek zmarłych według wyznań jest więc zupełnie odpowiednim ich liczebnej ilości. Wieszcie znajdujemy w liczbie zmarłych 175 osób stanu wolnego, 90 stanu małżeńskiego, a 43 wdowców i rozwiedzionych.

Śmiertelność we Lwowie. W 27. tygodniu od 29. czerwca do 5. lipca ilość zmarłych 31 mężczyzn 26 kobiet, razem 57 o 5 więcej, niż w 26 tygodniu. Średnia dzienna śmiertelność 8.1. Śmiertelność roczna 25.7 na 1000 mieszkańców. — Na dyfterję zmarło 3, na gruźlicę 12, na zapalenie przewodu oddechowego 9, na śmierć gwałtowną 2, w domach karnych 1 mężczyzna i 1 kobieta.

Na zjazd pedagogiczny w Tarnowie, rozpoczynający się dnia 17 b. m. zgłosiło się 378 uczestników zamiejscowych. Z miejscowemi będzie wyżej czterystu.

Donoszą nam z Karlsbadu, że tam otwartą jest wystawa obrazów z Wiednia. Na niej są utwory pędzla malarzy naszych — a mianowicie Buchbindra: „Zygmunt III. w pracowni swojej“; Ajdnkiewiczza: „Szlachcic odwożący syna do szkół jezuitkich“; J. Brandta: „Odpozynek w lesie“; dalej Rybkowskiego, Wojciecha Kossaka. Wszystkie rzeczy piękne i zaszczyt sztuce polskiej przynoszące.

Wydział pilzneńskiego Towarzystwa oświaty ludowej rozdzielił dnia 6go b. m. nagrody z fundacji p. Jana Kochanowskiego, prezesa swojego za napisanie dziełek indyjskich dla nanczycieli pilzneńskiego okręgu. Nagrody otrzymali: 1. p. Gabryela Zucharska z Brzostku za dziełko p. t. „Zgnbne skntki loterji“, 2. p. Franciszek Kozdraś z Ropczyc za dziełko p. t. „Czy dobrze grać w loterję“, 3. p. Michał Warzała z Dobrkowa za dziełko p. t. „Dobry gospodarz“. Wszystkie trzy prace będą wkrótce drukowane nakładem prezesa.

O powstaniu i rozszerzaniu się cholery wygłosił w Wrocławiu profesor Biermer zajmujący odczyt. Mowca przedstawiając historję cholery, wykazał, że indyjska cholera pojawiła się w Europie po raz pierwszy w roku 1830 i dotknęła do roku 1837 z kolei wszystkie kraje. Dostała się ona wtedy do nas drogą lądową przez Rosję. Wtedy potrzebowała cholera 4 lat czasu, ażeby przez Moskwę i Petersburg dostać się do Polski i do prowincji nadbałtyckich. Przez pielgrzymów mahometańskich dostała się z Mekki do Stambułu i dalej dotknawszy i Amerykę, zgasała w r. 1837.

W roku 1846 pojawiła się epidemja na nowo i przeszła z Indji przez Turcję azjatycką, Kankaz i wybrzeża kaspijskie.

Od roku 1850 pojawiała się już cholera ciągle aż do roku 1863. Po trzyletniej panzi zawlekli ją znów pielgrzymi z Mekki do dolnego Egiptu skąd przeszła do Marsylji i Ancony. W następnym tj. 1867 roku we Włoszech panowała bez przerwy, i zabrała najliczniejsze ofiary. W tym samym roku dostała się też cholera z Turcji do Anstrji, Rosji, Polski i Niemiec. Od tego czasu pojawiła się cholera dopiero w roku 1870 i to tylko w Rosji. Wreszcie w r. 1874 dostała się na krótki czas do górnego Szląska. Od tego czasu zdawało się, że epidemja ograniczyła się już na Indje, aż tu nagle zeszłego roku ukazała się w Egipcie a obecnie we Francji.

Dotychczas jednak nie można orzec czy to cholera lokalna, czy też epidemja zagrażająca całemu światu.

Raport policyjny. Skradziono: Pannu Mikolajowi H. zegarek srebrny ankier z firmą ruską Katarynowicz. Pani W. S. ul. Jagiellońska or. 7. złoty damski zegarek z niklowym łańcuszkiem. Pani E. P. ul. Ubocz nr. 4. ze strychni bieliznę. Pannu G. E. ul. Akademicka ur. 6 srebrny zegarek remoutoir o jednej kopercie z łańcuszkiem metalowym. Pann E. D. surdnt uniformowy z zielonemi wyługami, bluzę, siwe letnie spodnie i tytonierkę z literami E. D. Marji U., zarobnicy czarny pugilares z złotem oknciem z kwotą 20 zł. Znalezi ono: Chustkę jasno-siwą i czarną z frendlami

torbę ręczną siwą z rozmaitemi rzeczami. W komisarjacie dzielnicy I. znajduję się zbląkana loszyca maści płowo-gniadej niewiadomego właściciela.

Korespondenjoja od Redekoji. Pan S. M. we Lwowie. Nie mamy npoważnienia od autora do wyjawienia nazwiska. — Kilku bezimiennym, którzy piszą i przesyłają nam kwalifikacje kandydatów na dyrektora fundacji Skarbkowskiej: Za żadnym kandydatem nie przemawiamy; w nmerze 192. Kurjera nakreślimy zasady, według których należy oceniać pojedynczych kompetentów. Kandydatem naszym jest ten, kto odpowiada tym zasadom. Do szkalowania zaś pojedynczych kompetentów, zwłaszcza ze strony ludzi, którzy nie mają nawet odwagi, podpisać swoje nazwisko — nie możemy służyć.

## Teatr, literatura i sztuka.

Teatr. Dziś we wtorek 15go b. m. Ostatnie przedstawienie pożegnalne pana A. Siedleckiego i pani Flory (medium) z zupełnie nowym i urozmaiconym programem. Po produkcjach magicznych nastąpi przedstawienie olbrzymiej dioramy czyli ruchomych obrazów. Z produkcj magicznych wykona pan Siedlecki: „Scinanie głowy żywego człowieka“ w oczach publiczności.

## Humorystyka.

Ze Szczutka.

Ze sprawozdań poselskich.

Delegat. A więc kończą tem, że się kołu polskiemu nic nie udało, bo nic udać się nie mogło, wobec braku stanowczości, wobec nieporadności, serwilizmu i apatji panującej w całym kole.

Wyborca: Oczywiście z wyjątkiem pana samego...

Delegat: Naturalnie, dla tego też proszę dla siebie o wotum nfnności!

Podstuchane.

— Poradźno mi, jakimby sposobem podnieść dochody z kamienicy, bo już mnie się desperacja chwyta...

— A masz kupeów na dole?

— Mam — i to bardzo porządne firmy.

— Otóż zrób tak, jak zrobiło Towarzystwo kredytowe ziemskie i kapitała lwowska. Podstaw żyda, któryby więcej dawał rocznie za sklep.

— No i cóż?

— Podnieś o tyle czynsz kupcom — bo przecież żaden nie może opuścić starego miejsca.

Ba — ale to trochę nie po obywatelskn.

— Mój kochauy, przecież ty nie będziesz uczył obywatelskości szlachtę i kanoników...

## Cholera.

Dr. Libbertz, lekarz frankfurcki, który towarzyszy dr. Kochowi, przesłał do *Frankfurter Zeitung* następujące pismo:

„Cndzoziemiec zwiedzający obecnie Tulon w przekonaniu, że na pierwszy rznt oka przedstawi mn się miasto groźną nawiedzzone zarazą, nie spotrzeże początkowo nie uderzającego. Domy i mieszkania ludzi bogatych są wprawdzie próżne, bo jakie 20.000 osób wyniosło się z miasta, ale życie tak w mieście jak w porcie nie zmieniło się nic i rnych wszędzie panuje dak dawniej. Często tylko odgłos dzwonn, zwiastującego śmierć pozostałym, przypomina, że się jest w mieście nawiedzonym epidemją. Obraz ten zwykły zmienia się jednakże z nastaniem nocy. Wielkie ogniska rozpalają na ulicach i wolnych placach, a młodzi i starzy znoszą drzewo i różne palne przedmioty do podsycania ognisk, które mają czyścić powietrze. Rakiety, sztuczne ognie wszelkiego rodzaju wylatują w powietrze a wystraszona publiczność śpiewem i różnemi okrzykami stara się odpędzić strach.

Tulon mógłby być bardzo zdrowem miastem, bo ma wszelkie po temn warunki. Zbudowane jest po większej części na gruncie skalistym i nie ma wcale studzien. Wodę do picia, która jest znako-



L. 32.301.

# Ogłoszenie licytacyjne.

Celem Wydzierżawienia dochodów mytniczych przy drogach krajowych na rok 1885 ewentualnie zaś po koniec roku 1887 przeprowadzone będą we właściwych Wydziałach powiatowych rozprawy licytacyjne.

Termina pomienionych rozpraw oznaczają pojedyncze Wydziały powiatowe, w czasie wszakże pomiędzy 8<sup>ym</sup> sierpnia a końcem września b. r.

## Wykaz stacyj mytniczych wystawionych na licytację w r. 1884.

Nr. porz.	Grupa	Droga krajowa	Powiat	Nazwa stacji	Cena wywołania złr. w. a.	Uwagi
1.	I.	Kraków-Chełmek	Krakowski	Przeginia duchowna	414	
2.				Kaszów	736	z domkiem
3.				Branice	625	z domkiem
4.		Czyżyny-Cło	Chrzanowski	Babice	400	
5.				Podzagórze	450	z domkiem
6.				Chełmek	250	
7.		Wadowice-Sucha	Wadowicki	Goryczkowce	2080	
8.				Skawce	1200	
						6 155 zł.
9.	II.	Słotwina-Brzesko-Nowy-Sącz	Brzeski	Pomianowa	1836	z domkiem
10.				Gnojnik	561	
11.				Iwkowa	374	z domkiem
12.				Góra Just	837	
13.				Kurów	315	z domkiem
						3.923 zł.
14.	III.	Dębica-Nadbrzezie	Mielecki	Rzyski	1672	
15.		Tarnów-Szczucin	Dąbrowski	Radwan	2050	z domkiem
						3.722 zł.
16.	IV.	Rzeszów-Nadbrzezie	Rzeszowski	Staromieście	1270	z domkiem
17.				Jasionka	3665	z domkiem
18.				Kolbuszowski		Sokołów
						4.935 zł.
19.	V.	Przemyśl-Sanok	Przemyski	Olszany	1500	
20.				Przemyśl	1900	
						3 935 zł.
21.	VI.	Żółkiew-Mosty-Krystynopol	Sokalski	Błotnia	1436	z domkiem
22.				Nowy dwór	2489	z domkiem
						3.400 zł.
23.	VII.	Zimnawoda-Hoszany	Grodecki	Stawczany	1130	z domkiem
24.				Porzecze	900	z domkiem
25.		Lwów-Rohatyn	Bobrecki	Repechów	450	
26.				Spilczyn	600	z domkiem
27.				Lwowski	Dawidów	1525
						4.605 zł.
28.	VIII.	Zborów-Załośce	Złoczowski	Kudobińce	600	z domkiem
29.				Młynowce	500	z domkiem
30.				Załośce	600	z domkiem
31.		Złoczów-Brzeżany		Bohutyn i Rozchadów	1850	
						3.550 zł.

Nr. porz.	Grupa	Droga krajowa	P o w i a t	Nazwa stacyi	Cena wywołania zhr. w. a.	U w a g i
32.	IX.	Tarnopol-Podwołoczyska	Tarnopolski	Smykowce	3017	z domkiem
33.		Rohatyn-Brzeżany-Tarnopol		Zagrobela	6772	
34.		Smykowce-Suchostaw	Skalański	Krzywe	2080	
35.				Panasówka.	1040	
						12.909 zł.
36.	X.	Tyśmienica-Kołomyja	Tlumacki	Ottynia	2288	z domkiem
37.				Tyśmienica	2502	z domkiem
38.		Sielec-Zaleszczyki	Horodeński	Raszków	1050	z domkiem
39.				Serafince	1420	z domkiem
						7.260 zł.
40.	XI.	Monasterzyska-Czortków	Czortkowski	Czortków	1700	z domkiem
41.				Dzuryn	1100	z domkiem
42.		Buczacz-Tłust		Koszyłowce	804	
						3.604 zł.
43.	—	Zakluczyn-Niedzica	Nowosądecki	Gołkowice	2628	z domkiem
						2.628 zł.
44.	—	Przeworsk-Kańczuga	Łańcucki	Przeworsk	1703	
						1.703 zł.

Podając powyższe ogłoszenie do publicznej wiadomości, Wydział krajowy oznajmia zarazem, że do dnia 30 września b. r., przyjmować będzie także oferty zbiorowe na całe grupy wykazem objęte.

Do ofert tych dołączyć należy wadium licytacyjne, które wynosić ma 10% łącznej kwoty wywołania. Każda oferta ma być należycie opieczetowana i zawierać oświadczenie, że oferentowi znane są wszystkie warunki licytacyjne i że wszystkim tym warunkom w zupełności się poddaje. Wyjątkowe lub wątpliwej treści zastrzeżenia, uwzględnione nie będą. Na kopercie oferty, wymieni podający nazwy tych stacyj, o których dzierżawę się ubiega.

Otwarcie ofert zbiorowych nastąpi dopiero po nadejściu wyników licytacyjnych z właściwych powiatów, porównanie zaś tychże odbędzie się w obec komisji przez Wydział krajowy wyznaczonej.

Blizszą wiadomość o warunkach licytacyjnych powziąć można w Depart. IV<sup>ym</sup> Wydziału krajowego lub też w kancelaryach Wydziałów w powiatowych.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

We Lwowie dnia 28. Czerwca 1884.

Grott.

[323] Do terazniejszych zasiewów

**Turnips** olbrzymi **angielski**

dużą **RZEPĘ BAWARSKĄ** pastewną

**Ścierniową** dużą **Rzepę**

po bardzo umiarkowanych cenach poleca w zupełnie świeżem i pewnem nasieniu

Główny skład nasion

**Teofila Łuckiego**

we Lwowie, przy placu Halickim l. 15  
w gmachu Banku hipotecznego.

Na żądanie dołącza do zamówienia instrukcję uprawy Rzepy.

### Morszyn

Zakład kąpielowy, solankowo-borowinowy i hydroterapeutyczny,

wzięty w dzierżawę przez podpisanego od Towarzystwa lekarzy galicyjskich, odnowiony i na świeżo urządzony w roku bieżącym, otwarty jest od 20 maja. Kąpiele solankowe i borowinowe, hydroterapia, leczenie klimatyczne i dyetetyczne. Mieszkania suche, piękne umeblowane, łazienki opalne osobne dla mężczyzn i kobiet, — sala do zabaw z fortepianem, kręgielnia i gimnastyka i pyszny park szpilkowy do przechadzek.

Kuchnia dla gości kąpielowych we własnym zarządzie; restauracji publicznej Zakład nie posiada. Przyjęcie za porozumieniem listownem tylko leczących się. — Ceny umiarkowane. Stacja kolei Albrechta, poczta i telegraf w miejscu. Blizszych objaśnień udziela.

Dr. Aleksander Medwey

lekarz i kierownik Zakładu.

[287]

### Do sprzedania

DOROHÓW w powiecie Stanisławowskim 1 km. od gościńca 2—3 mile od 4 stacyj kolei Czerniowieckiej obszaru 550 m. pszennej ziemi ornej, 70 m. łąki i 1250 m. lasu wraz z propinacją i młynem. Wszelkie pośrednictwo wykluczonem. Zgłosić się do właściciela Dorohów pęzt. Wojniaków. (323)

Pierwsza krajowa Fabryka chemiczno-kosmetyczna

**JANA IHNATOWICZA**

magistra farmacji i chemika sądowego we Lwowie, ulica Kopernika l. 3

poleca

**Violin** przeciw poceniu się rąk i pach. — Flakon 50 ct.

**Pudr salicylowy** przeciw poceniu się i odparzeniu nóg, pudełko 50 ct.

**Ocet desinfekcyjny** silnie odświeżający i odwietrzający powietrze, używany w biurach, korytarzach i t. p. — Flakon 50 ct.

**Kadzidło antymiazmatyczne**

radikalnie oczyszcza powietrze, niszczy bakterje szkodliwe zdrowiu; dając przyjemny i aromatyczny zapach. Używać się w salonach, pokojach sypialnych, mianowicie dziecięcych. — Flakon 50 ct.

**Trociczki desinfekcyjne do kadzenia**

radikalnie oczyszczają powietrze. — Pudełko 10 ct. Składy własne fabryczne we Lwowie: ulica Halicka nr 25, w Krakowie Sukiennice nr 20. oraz nabyć można w Przemysłu w aptece p. Nahlka, w Jarosławiu w aptece p. Wisłockiego, w Rzeszowie w aptece p. Karpińskiego i w drogueryi p. Zacharskiego, w Stanisławowie w aptece p. Maccury, w Tarnopolu w aptece p. Jamrógiewicza, w Samborze w aptece p. Marsza, w Kołomyi w aptece p. Stenzla, w Samborze w aptece p. Aleksiewicza, w Mielecu w aptece p. Pawlikowskiego, w Tarnowie w aptece pp. Wierzyckiego i Piona

**GALICYJSKI BANK KREDYTOWY**

we Lwowie

przy ulicy Jagiellońskiej liczbą 3.

wydaje następujące

**asygnaty kasowe**

4 1/2 % płacone w 60 dni po wypowiedzeniu i

4 % „ 30 „

Lwów dnia 1 Stycznia 1884.

(16)

Dyrekcja



# MASZYNY DO SZYCIA SINGERA



ORYGINALNE

otrzymały na wystawie powszechnej

w **Amsterdamie**

**pierwszą i najwyższą nagrodę dyplom honorowy.**

Tak więc i teraz uzyskały wysokie zalety tych maszyn najświetniejsze uznanie, podobnie jak na wszystkich dotychczasowych wystawach powszechnych w Wiedniu, Paryżu, Filadelfii, gdzie po bezstronnem zbadaniu maszynom Singera najwyższych odznaczeń. Pomimo tego usiłują niektórzy handlarze przedstawić oryg. maszyny do szycia Singera w złym świetle, a dla osiągnięcia tego celu uciekają się wprost do kłamstwa, twierdząc, bowiem, że najwyższa nagroda w Amsterdamie nie została udzielona oryginalnym maszynom do szycia Singera. Że te twierdzenia są kłamliwe i tylko konkurencyjną zawziętą dyktowane. Źródło najlepiej następujący wyciąg z urzędowej Amsterdamskiej listy udzielenych nagród:

Zjednoczone Stany Ameryki północnej (strona 27).

**Nr. 5703 The Singer Manufacturing Co. Dyplom honorowy, I. nagroda.**

N i c m y (strona 26)

Nr. 2820 FRISTER & ROSSMANN Medal złoty, tylko II. nagroda.

Oryginalnych maszyn do szycia Singera dostać można we Lwowie wyłącznie ulica Kopernika liczbą 2.

Ostrzeżenie: przed wszelkimi innymi poleceniami pod nazwą „SINGERA“.

**GENERALNA AJENCJA THE SINGER MANUFACTURING CO. NEW-YORK**

**G. NEIDLINGER, Lwów, ul. Kopernika 1. 2.**

## 20 procent za maszynę do szycia.



72 pejsatych agentów ugania przez cały rok po kraju i oferuje naszej łatwowiej publiczności maszyny do szycia na raty, blagując przytem swoim żargonem, że to są maszyny oryginalne amerykańskie i że te maszyny otrzymały na wystawie amsterdamskiej dyplom honorowy itd.

**Wszystko to fałsz i blaga!**

Ale dlaczego ci agenci tak gorliwie uganiają po kraju i tak blagują? — bo dostają za to 20 procent od tej kwoty, którą im na rewersie za maszynę podpisano.

Proszę polozyc ile procentu płaci nasz biedny kraj tylko samym agentom maszynowym?

Rachunek prosty. Jest ich 72, każdy agent sprzedaje rocznie swoją blagą co najmniej 50 maszyn, przeciętna kwota sprzedanej maszyny 60 złr., z tej kwoty otrzymuje agent 20 procent.

Pamiętaj szanowny czytelniku, że tylko ta firma może płacić agentowi 20 procent, która daje nadzwyczaj liche maszyny za grube pieniądze.

Ażby raz polozyc koniec takiemu straszemu wyzyskiwaniu naszej publiczności, postanowiłem od nowego roku trzymać na składzie 3 gatunki maszyn do szycia Singera, t. j.: z 3 różnych fabryk, po cenach następujących:

Maszyny Singera nożne z najnowszymi ulepszeniami po 68, 55 i 45 złr.

Maszyny Singera ręczne po 48 i 38 złr.

Raty tygodniowo 1 złr., miesięcznie 4 złr., kwartalnie 12 złr., gotówką zaś o 10 proc. taniej.

**Gwarancja 5 lat.**

W obec nowej ustawy przemysłowej, która właśnie weszła w życie, wszelka ze strony agentów przyobiecywana gwarancja i naprawa ustaje.

(14)

**Józef Iwanicki**

mechanik i właściciel handlu maszyn  
Lwów, hotel Zorza.

Tegorocznego nalowu krajowe i zagraniczne naturalne **WODY mineralne** pod gwarancją świeżości i prawdziwości, polecają od 1. Maja **handlu (194)** **St. Markiewicz** w rynku 1. 42, i **SADŁOWSKI i MARKIEWICZ** w rynku 1. 23 we Lwowie.

### DO DESINFEKCYJI!

Kwas karbolowy w krzyszta-  
lach  
Kwas karbolowy w płynie  
Wapno karbolowe  
Wapno chlorowe  
Proszek desinfekcyjny  
Witriol żelaza  
Dwustarzan wapienny  
(Doppelt sehweifigsaurer Kalk)  
jak również:

Proszek na owady  
Proszek na mole  
Tynktura na owady  
Kamfora i pieprz biały  
Nafalin

połączają hurtownie i detalicznie

**Hübner i Hanke** (324) we Lwowie.

**Niezawodny środek** na wygubienie nagniotków, brodawek i innych podobnych narośli skórnych bez bólu i bez żadnego niebezpieczeństwa.  
Cena flakonu 50 ct.

**Wstrzykiwanie i kapsułki** z rośliny „MATICO“ w stąbościach męskich nieocnionych środków poleca Apteka **K. KRZYŻANOWSKIEGO** we Lwowie.  
Cena flaszki wstrzykiwani 40 ct.  
(31) Kapsulek 80 ct.

## Drobne Ogłoszenia

Cena jednego ogłoszenia do 6 wierszy 20 ct.

Ogłoszenia drobne mogą być z adresem lub bez niego i tylko dzień po dniu podawane. Wszelkich informacji dostarcza bezpłatnie Administracja ulica Akademicka 1. 3, od 8 do 12 godz. rano.

Listy znaczone literami lub cyframi przyjmują się i wydają za okazaniem biletu inseratowego. Na żądanie Inseraty układa Administracja.

### Doniesienia rozmaite.

**Gruntownie, szybko, bez przerwy zatrudnienia i pod ścisłą dyskrecją leczy choroby syfilityczne i skórne, tudzież wszelkie następstwa nadużyte lat młodzieńczych. Specjalista do chorób syfilitycznych i skórnych lekarz Medyc. Chirurg i Akuszer **Jan Kurpiel** przy ulicy Wałowej 1. 3. Ordynuje od godziny pół do 10, do 12 przed południem; od 2 do 6 po południu. Zamiejscowym udziela rady listownie i wysyła lekarstwa. (1620)**

**Zbiegł Charcik** maści migdałowej. Zapki ma białe, na karku białą łatkę, markę na niebieskiej wstążce oznaczoną 1. 1228. Ktoby go odprowadził lub dał o nim wiadomość do stróża domu 1. 7a, przy ulicy Zygmuntońskiej otrzyma nagrodę. (775)

### Posady i zatrudnienia.

**Ekspedytor pocztowy** i telegrafista poszukuje natychmiast umieszczenia lub Administracji. Oferty proszę „Administrator“ Szczurówce koło Brodów. (773)

**Nauczyciel** ukwalifikowany, z kilkuletnią praktyką w szkołach publicznych, posiadający chlubne świadectwa jako nauczyciel prywatny po domach obywatelskich, poszukuje posady w Galicji lub w Królestwie. Bliższych szczegółów udzieli z grzeczności księgarnia Wgo Alojzego Królikowskiego w Tarnopolu. (774)

**Ekspedytorka** pocztowa znajduje zaraz umieszczenie. Bliższa wiadomość w c. k. urzędzie pocztowym we Frysztaku. (776)

### Kupno i sprzedaż.

**Kasy ogniotrwałe** z amerykańskimi zamkami i zasuwami (Pasquillriegel) elegancko i wyborne wykonane, takie, jaką dostarczyłem dla Magistratu lwowskiego, sprzedaje najtaniej. **Simon Degen** ul. Wałowa 1. 19 (624)

### Mieszkania i sklepy.

**1 pokój kawalerski** z przedpokojem przy ul. Kraszewskiego 1. 25 zaraz do wynajęcia. (751)

**1 pokój kawalerski** na 3 piętrze do wynajęcia. Bliższa wiadomość w kantorze p. Arnolda Wernera ul. Sobieskiego 1. 3. [688]

**1 frontowy duży pokój** na I piętrze przy ul. Skarbkowskiej 1. 27 zaraz do najęcia. Bliższa wiadomość u stróża. (768)

**2 pokoje frontowe** z kuchnią, strychem i piwnicą zaraz do wynajęcia ul. Sapiehy 1. 5. [naprzeciw M. Magdaleny]. (772)

**2 pokoje** w ogródku zaraz do wynajęcia i stajnie. — Ulica Ochronek Nr. 8. (744)

**2 umeblowane frontowe pokoje** z wiktem domowym przy ulicy Brygidzkiej 1. 1 w parterze na lewo. (767)

**6 pokoi** z dwoma przedpokojami na I piętrze 1. 11 A., pl. Bernardyński zaraz do wynajęcia. Bliższa wiadomość tamże na II piętrze. (654)

**Przy ul. Kurkowej 1. 9** w willi znajdują się w parterze 4 lub 5 pokoi z przynależnościami na lato. 60 najęcia. (761)

**W Stryju** natychmiast do wynajęcia letnie pomieszkane 4 pokoi i kuchnia. Bliższa wiadomość: Dr. Link w Stryju. [735]

**Przy ul. Kleparowskiej 1. 25**, w ogrodzie willi Kortunówka jest mały domek, w którym mieszczą się 2 bardzo przyzwoite pokoiki, kuchnia i komórka w tej chwili na sezon letni lub na cały rok do wynajęcia. Bliższa wiadomość u dzierżawcy wyżej wymienionej willi. (764)

**CAŁE I PIĘTRO.** Wielki salon, 12 pokoi, kuchnia, 2 piwnice, stajnia i wozownia w domu 1. 3, obok Banku hipotecznego są od 1 Października r. b. do wynajęcia. Bliższa wiadomość u dozorcę domu w podwórzu. (731)

**Pomieszkane** składające się z 4 pokoi, kuchni wraz z piwnicą strychem jest w domu pod 1. 5 przy ulicy Kościelnej na I piętrze od 1. sierpnia 1884 do najęcia. [48]

### Do wynajęcia.

**W domu Karola Wernera** spadkobierców przy ulicy Czarnieckiego 1. 12 obok gmachu c. k. Namiestnictwa zaraz na II piętrze. Salon o 4 oknach [3 do frontu], 2 pokoje o dwóch oknach, 1 pokój o 1 oknie, przedpokój, kuchnia, strych i piwnica; w oficynach na I piętrze 3 pokoje, 2 alkowki, kuchnia, strych i piwnica od 1 sierpnia. [597]

**Pokój umeblowany** z wiktem domowym, osobnym wejściem przy ulicy Brygidzkiej Nr. 1 w parterze na lewo. (766)

Wydawca: Wojciech Maniecki.

Redaktor naczelny i odpowiedzialny: Rewakowicz Henryk.

Drukarnia „Kurjera Lwowskiego“.